No existirá, entre Dios y nosotros ni siquiera la mediación de una idea, porque toda idea creada aunque infusa, por elevada que sea, será siempre una participación limitada de la verdad, y no podría, por consiguiente, representar lo que es en Sí Aquel que es el ser mismo. Jamás una idea creada podrá representar lo que es en Sí Aquel que es el *Ipsum intelligere subsistens*⁶³⁴. Luego, es necesario para que tal visión sea posible que el intelecto humano sea elevado por una disposición sobrenatural:

Cum autem aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, ipsa essentia Dei fit forma intelligibilis intellectus. Unde oportet quod aliqua dispositio supernaturalis eis superaddatur ad hoc quod elevetur in tantam sublimitatem. Cum igitur virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videndam, ut ostensum est, oportet quod ex divina gratia superaccrescat ei virtus intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellective illuminationem intellectus vocamus; sicut et ipsum intelligibile vocatur lumen vel lux. Et istud est lumen de quo dicitur Apoc.21, quod *claritas Dei illuminabit eam*, scilicet societatem beatorum Deum videntium. Et secundum hoc lumen efficiuntur deiformes, id est Deo similes⁶³⁵.

El intelecto del hombre, agrega Santo Tomás, en cuanto más participe de esta luz de la gloria más perfectamente verá a Dios, y participará más de esta iluminación sobrenatural el que más ame, porque al ser mayor la caridad es mayor el deseo, y este deseo de algún modo prepara al que desea a recibir lo deseado, por lo tanto el que más ame a Dios lo verá mejor y más feliz será⁶³⁶. Este amor será un amor por el que el alma amará incesantemente a Dios por sí mismo en un éxtasis ininterrumpido⁶³⁷. Este amor además consistirá en que cada uno de los santos amará

⁶³³ I-II, q.3, a.4, c.

⁶³⁴ Cfr. I, q.12, a.2, c. También cfr. De Ver. q.8, a.1; q.10, a.11; Contr. Gent. III, 49 y 51; IV, 7; etc.

⁶³⁵ I-II, q.12, a.5, c.; también cfr. De Ver. q.8, a.3, q.18, a.1, ad.1; Contr. Gent. III, 53 y 54; etc.

⁶³⁶ Cfr. Ibid. a.6, c.

⁶³⁷ "Sed quando iam ad beatitudinem perfectam perventum fuerit, nihil desiderandum restabit: quia ibi erit plena Dei fruitio, in qua homo obtinebit quidquid etiam circa alia, bona desideravit, secundum illud Psalm. *Qui replet in bonis desiderium tuum*. Et ideo quiescet desiderium non solum quod desideramus Deum, sed etiam erit omnium desiderium quies. Unde gaudium beatorum est perfecte plenum, et etiam super plenum: quia plus obtinebunt quam desiderare suffecerint; *non enim in cor hominis ascendit quae praeparavit Deu diligentibus se*, ut dicitur I Ad Cor.2.9. Et hinc est quod dicitur Lc. 6,38: *Mensuram bonam et supereffluentem dabunt in sinus vestrus*. Quia tamen nulla creatura est capax gaudii de Deo ei condigni, inde est quod illud gaudium omnium plenum non capitur in homine, sed potius homo intrat in ipsum" (II-II, q.28, a.3, c.).

en El y por El a todos los otros ciudadanos de esta Ciudad celestial en la medida en que esten más próximos a Dios, y gozando por el grado de felicidad que los otros han recibido. Pero, sin embargo, cada uno amará, con afección especial, a aquellos a quienes ha estado legítimamente unido en la tierra⁶³⁸.

A todo esto hay que añadir además la felicidad accidental que causa la resurrección y las propiedades que tendrán los cuerpos glorificados, es decir, la impassibilidad, claridad agilidad y sutileza, estando libres de toda exigencia de la naturaleza corporal⁶³⁹. Los cuerpos gloriosos de los santos se asemejarán en belleza y plenitud al cuerpo glorioso de Cristo, será la manifestación de la belleza última de la Iglesia⁶⁴⁰.

De esta forma, lo que aquí en la tierra es la congregación de los fieles, en la eternidad será la congregación de los bienaventurados, porque será una ordenada sociedad de aquellos que disfrutaban de la visión beatífica:

Finis enim omnis rationalis creaturae est ut ad beatitudinem perveniat, quae esse non potest nisi in regno Dei.

Quod quidem nihil est aliud quam ordinatam societatem eorum qui divina visione fruuntur, in qua vera beatitudo consistit⁶⁴¹.

Cristo continuará ejerciendo su realeza, pero de un modo más perfecto, porque así como la gloria no es sino la consumación de la gracia, que El comunicaba la gracia a la Iglesia militante, así pues, comunicará la gloria en la Ciudad celestial. El llevará a la perfección el reino, que ya inició aquí en los santos:

Sancti qui erunt in patria, non indigebunt alterius consummari expiari per sacerdotium Christi, sed, expiati iam

indigebunt per ipsum Christum, a quo gloria eorum dependet: ut dicitur: *Apoc. 21, 23*: quod claritas Dei illuminat illum, scilicet civitatem sanctorum, et lucerna eius est Agnus⁶⁴².

La Ciudad de Dios celestial no necesita del sol, porque la ilumina la gloria de Dios, la nueva Jerusalén recibe la plenitud de los efectos de la vida y de la luz del Señor:

⁶³⁸ "Sed quanto ad ordinem proximorum ad invicem simpliciter quis magis diligit meliorem secundum caritatis amorem. Tota enim vita beata consistit in ordinatione mentis ad Deum. Unde totus ordo dilectionis beatorum observabitur per comparisonem ad Deum: ut scilicet ille magis diligatur et propinquior sibi habeatur ab unoquoque qui est Deo propinquior. Cessabit enim tunc provisio, quae est in praesenti vita necessaria, qua necesse est ut unusquisque magis sibi coniuncto, secundum quamcumque necessitudinem, provideat magis quam alieno; rationem cuius in hac vita ex ipsa inclinatione caritatis homo plus diligit magis sibi coniunctum, cui magis debet impendere caritatis effectum. Continget tamen in patria quod aliquis sibi coniunctum pluribus rationibus diligit: non enim cessabunt ab animo beati honestae dilectionis causae. Tamen omnibus istis rationibus praefertur incomparabiliter ratio dilectionis quae sumitur ex propinquitate ad Deum" (II-II, q. 26, a. 13, c.).

⁶³⁹ Cfr. Suppl. q. 96, a. 5 y 7.

⁶⁴⁰ Cfr. In Eph. 4, 1, 3 (216); también cfr. Suppl. q. 82-85.

⁶⁴¹ Contr. Gent. IV, 50.

⁶⁴² (III, q. 22, a. 5, ad. 1). También cfr. Ad II Tim. c. 4, l. 1: "Specialiter et spiritualiter in sancti regnat (Christus) in praesenti per gratiam, et in futuro per gloriam. Qui sancti non sunt de hoc mundo. *Io. 18, 36*: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Sed hoc regnum hic inchoatur, et in futuro consummabitur, quando omnia regna ei subiacentur et volentia et nolentia".

Ecclesia illuminatur lumine, primo, Sacrae doctrinae, (*Prov.6,23*): mandatum lucerna est, et lex lux. Secundo: spiritualis intelligentiae: (2 Cor.4,6): "*Deus qui dixit lumen in tenebris splendere*. Tertio, gratiae: (1 Io.1,7): "*Si autem in luce ambulamus*, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem. Quarto, gloriae: (Ps.35,10): "*In lumine tuo videbimus lumen*". Quinto, letitiae: (Tob.5,12): "*Quale gaudium est mihi qui in tenebris sedeo et lumen caeli no video?*". Sexto: divinae substantiae: (1 Tim.6,16): *qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem*⁶⁴³.

Entonces alcanzará su perfección la iluminación de los hombres que había comenzado ya desde el Antiguo Testamento⁶⁴⁴. Sólo Dios puede hacer bienaventurados a los hombres mediante la participación de su beatitud, siendo la conducción a ella propia de Cristo en cuanto hombre, que es Cabeza y autor de la salvación⁶⁴⁵. También en la consecución de la beatitud interviene como instrumento la humanidad de Cristo:

Quantum ad plenam participationem divinitatis, quae vere est hominis beatitudo, et finis humanae vitae. Et hoc collatum est nobis per Christi humanitatem⁶⁴⁶.

Dos son las causas principales de esta realeza de Cristo en la Ciudad Celestial. La primera es, como dijimos antes, Cristo resucitado es la causa universal de la resurrección de los hombres, no sólo como causa eficiente, sino además como causa ejemplar, por ello la gloria de los bienaventurados será del alma y del cuerpo; de manera tal que la Iglesia triunfante será la congregación corporal de los santos en torno a Cristo glorioso:

Congregatio resurgentium et corporalis et spiritualis. Corporalis quidem erit congregatio in hoc, quod omnis sancti congregabuntur ad Christum, *Matth.14,28*: Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae⁶⁴⁷.

La segunda, es la perfección de la visión beatífica de Cristo lo constituye en Cabeza de los bienaventurados. Esta perfección que es consecuencia de la gracia de unión y de su filiación natural⁶⁴⁸. Cristo es así principio porque los santos participan de su beatitud, puesto que goza de